59/63) em que alegou em apertada síntese: que apresentou decisão judicial que determina que o valor da pensão paga, cabendo ao ex-cônjuge o percentual de 60% a Maria Cristina de Azevedo Sodré, CPF 069.683.817-61 e que realizou pagamentos no valor de R$ 112.878,96 (cento e doze mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e noventa e seis centavos).
É o relatório do necessário.
 Conselheiro Douglas Kakazu Kushiyama, Relator.
Recurso Voluntário
O presente Recurso Voluntário foi apresentado no prazo a que se refere o artigo 33 do Decreto n. 70.235/72 e por isso, dele conheço e passo a apreciá-lo.
O contribuinte apresentou decisão judicial que determina que do valor da pensão paga, cabe, ao ex-cônjuge o percentual de 60%, a Maria Cristina de Azevedo Sodré, CPF 069.683.817-61, no valor de R$ 112.878,96 (cento e doze mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e noventa e seis centavos).
Dos documentos dos autos, o contribuinte juntou aos presentes autos os comprovantes de transferência bancária (fls. 65/76), que pode ser resumido pelo quadro abaixo, constante à fl. 64:

Do quadro acima, é possível concluir que o valor de R$ 112.887,96 foi pago a título de pensão para a ex cônjuge.